дело № 1-889/25

 УИД 77RS0032-02-2025-015163-68

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 октября 2025 года адрес

Черемушкинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Кузан И.И., 

при секретаре судебного заседания фио, 

с участием государственного обвинителя – помощника Черемушкинского межрайонного прокурора адресА, 

защитника - адвоката фио, представившей удостоверение № 19821 и ордер № 012200 от 08 октября 2025 года, 

подсудимого фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, паспортные данные лог, гражданина Российской Федерации, холостого, со средним образованием, трудоустроенного в ООО «ВсеИнструменты.ру» в должности оператора, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, мкр.Климовск, адрес, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Так, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и реализуя его, заведомо осознавая, что действует незаконно, в нарушение ст.ст. 4,5,7,8,20,21 и 24 Федерального закона РФ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (с изменениями и дополнениями), не позднее 21 часа 25 минут 12 июня 2025 года, используя мобильный телефон марки «Айфон 11» на сайте «Лапшоп», осуществил заказ наркотического средства, после чего перевел на неустановленный счет денежные средства в сумме сумма, оплатив таким образом приобретаемое им наркотическое средство. Затем получив от неустановленного лица, сведения о месте нахождения приобретенного им наркотического средства не позднее 21 часа 25 минут 12 июня 2025 года, находясь в лесопарковой адрес лес», через закладку, при неустановленных обстоятельствах, без соответствующего разрешения, без цели сбыта для личного употребления, незаконно приобрел вещество массой 0,82 грамма, которое, согласно заключению эксперта № 1344 от 23 июля 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер; находящееся в пакете из полимерного материала с застежкой типа «салазки», которое он, ФИО1, без цели сбыта, для личного употребления незаконно хранил при себе, в правом наружном кармане спортивных штанов, надетых на нем, вплоть до момента его задержания сотрудниками 1 роты ОБ ДПС ГИБДД УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, 12 июня 2025 года, примерно в 21 час 25 минут, у дома 1 по адрес в адрес, и последующего изъятия в ходе его, фио, личного досмотра, произведенного 12 июня 2025 года в период времени с 23 часов 20 минут по 23 часа 50 минут вблизи дома 1 по адрес в адрес, вещества массой 0,82 грамма, которое, согласно заключению эксперта № 1344 от 23 июля 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, раздел «Наркотические средства», в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердив правильность изложения обстоятельств совершения им преступления, указанного в обвинительном акте, с предъявленным обвинением полностью согласился. В судебном заседании подсудимый ФИО1, при наличии согласия государственного обвинителя, после консультации с защитником, подтвердил свое ходатайство, заявленное в ходе дознания, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. 

Разрешая ходатайство подсудимого, суд удостоверился, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено подсудимым добровольно, после проведения юридической консультации с защитником и разъяснения сущности и последствий особого порядка судебного разбирательства. Вместе с тем, суд учитывает мнение государственного обвинителя, не возражавшего против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также защитника не возражавшего против рассмотрения дела в особом порядке. Также, учитывая, что ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, суд находит возможным постановление приговора с применением особого порядка судебного разбирательства.

Проверив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, обоснованно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого фио по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Принимая во внимание, что судебное разбирательство проведено в особом порядке, суд при назначении наказания, руководствуется также ст. 6 УК РФ, ч. 3 ст. 60 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

При изучении данных, характеризующих личность подсудимого, установлено, что ФИО1 ранее не судим, положительно характеризуется по месту жительства, трудоустроен, имеет положительную характеристику по месту работы, оказывает материальную помощь родителям.

Согласно заключению комиссии экспертов от 04 июля 2025 года № 664-1, согласно которому ФИО1 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (алкоголизма, наркомании) у фиоД в настоящее время не выявлено и в прохождении лечения от |наркомании медицинской реабилитации он не нуждается (т.1 л.д. 69-70).

Исследовав данные о личности подсудимого фио принимая во внимание его поведение в судебном заседании, а также заключение экспертов, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку, ФИО1 дал пояснения относительно места и времени приобретенного им наркотического средства, предоставив тем самым органам следствия информацию, имеющую значение для расследования дела в части приобретения наркотических средств, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ч. 2 ст. 61 УК РФ, - суд учитывает оказание материальной помощи родителям, положительные характеристики по месту жительства и работы, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, его материальное и семейное положение, руководствуясь положениями ст. 43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, а также принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу о назначения ФИО1 наказания в виде штрафа, так как считает, что данный вид наказания наиболее полно будет отвечать принципам справедливости и соразмерности содеянному.

Назначая ФИО1 наказание, суд не применяет положения ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, поскольку штраф в данном случае не является самым строгим видом наказания санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, не установлено, и оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не находит.

Суд также не находит предусмотренных законом оснований для применения положений ст. 76.2 УК РФ.

Поскольку преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относятся к категории небольшой тяжести, то положения ч. 6 ст. 15 УК РФ (изменение категории преступления на менее тяжкую), не применимы.

Обсуждая вопрос о мере пресечения в отношении подсудимого, суд приходит к выводу о том, что до вступления приговора в законную силу избранная в отношении фио мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит оставлению без изменения.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд считает необходимым разрешить судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма.

Сумму штрафа необходимо оплатить по следующим реквизитам: получатель УФК по адрес (УВД по адрес ГУ МВД России по адрес л/с 

<

***>) ИНН – 

<

***>; КПП-772701001; Наименование банка: ГУ банк России по ЦФО//КФК по адрес; Казначейский счет – 03100643000000017300; Счет банка получателя (ЕКС) 40102810545370000003; БИК 004525988; ОКТМО – 45907000; КБК – 18811621020026000140, УИН – 18880377250960005803.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «iPhone 11», принадлежащий ФИО1 – передать последнему по принадлежности; вещество, массой 0,80 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) – хранить в месте хранения до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда через Черемушкинский районный суд адрес, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течение 15 (пятнадцати) суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указанное ходатайство должно быть изложено в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденный вправе также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий И.И. Кузан